

GAZETA PONIEDZIAŁKOWA

Ceny prenumeraty:
 W Krakowie i na prowincyi:
 z odnośnieniem i przesyłką pocztową
 Kwartalnie K 1:50
 Półrocznie K 3—
 Rocznie K 6—
 W Niemczech i w innych
 państwach Związku poczt.:
 Kwartalnie K 2—

Rękopisów się nie zwraca.

wychodzi co tydzień, w Poniedziałek, o godzinie 6-tej rano.

Redakcja i Administracja: Rynek gł. L. 8 (Drukarnia W. Korneckiego i K. Wojnara)

Nr. telefonu 627.

Numer pojedynczy 10 h.

Do nabycia w agencyach dzienników.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia (inzeraty) za 1 wiersz
 petitowy lub jego miejsce . . . 20 h.
 Nadesłane, wiersz petitowy lub
 jego miejsce 80 h.
 Nekrologi za wiersz petitowy . . . 60 h.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach
 i t. p. wiadomości po 1 K za wiersz.
 Drobne ogłoszenia za wyraz 6 h.
 najmniej 60 h.
 Wyrazy grubszym pismem liczą się
 podwójnie.

MAGAZYN

Henryka SCHWARZA

Kraków, Grodzka 13,

Telef. 43.

Adres tel. „Haschwarz“.

Wełny, jedwabie, fulary. Gotowe kostyummy, blu-
 zki, halki, płaszcze od deszczu i kurzu.

!!WŁASNA PRACOWNIA!!

Koniec sesji czy kompromis?

Piszą nam z Wiednia:

W chwili, gdy wysyłam ten list, nie zapadła jeszcze ostateczna decyzja co do losu letniej sesji parlamentu, ale sytuacja przedstawia się tak fatalnie, że chyba nie można się już spodziewać normalnego przebiegu tej sesji. Wobec smutnego faktu obstrukcji słoweńskiej, całkiem jawnie popieranej przez unię słowiańską, parlament wstąpił w okres niebezpiecznych niespodzianek i zupełnej niepewności. Dziś rano kolportowano powszechnie pogłoskę, że już w najbliższych dniach nastąpi zamknięcie sesji. Z każdym dniem — tak twierdzą „pesymiści“ — staje się coraz bardziej widocznym, że niema mowy ani o parlamentarnem załatwieniu podatków w ciągu sesji letniej ani o uchwaleniu przedłożenia rządowego, dotyczącego prawniczego fakultetu włoskiego. Więc też bez kwestyi komedia parlamentarna ma się ku końcowi... I dodają, że sprawę uniwersytecką załatwi rozporządzenie cesarskie, co nie wydaje się bynajmniej nieprawdopodobnym, ile że w istocie rozchodzi się właściwie tylko o reaktywowanie instytutu naukowego, który już istniał a pozatem charakter prowizoryczny projektowanego wydziału prawniczego usuw wszelkie wątpliwości prawnicze co do kwestyi „trwałego obciążenia majątku państwowego“. Ostatecznie obstrukcja słoweńsko-czeska została by więc pokonana przez § 14. Inaczej przedstawia się kwestya finansowa. Nie ulega wątpliwości, że bar. Bienerth, który tylekroć zapewniał, że chce się posługiwać tylko środkami czysto konstytucyjnymi, jednak zawałałby się nieco, położył swój podpis na rozporządzeniu cesarskiem, zaprowadzającym nowe podatki. A zresztą fakt taki oznaczałby kompletne zerwanie wszelkich stosunków między rządem a parlamentem.

Tak daleko idących planów baron Bienerth nie ma z pewnością, zdaje się przeciwnie, że zawsze jeszcze sobie wmawia, iż do jesieni jakoś przecież tak się ułożą stosunki, by ten rząd wraz z tym parlamentem mogli się utrzymać przy życiu. Wobec tego należy przypuszczać, że rząd zadowolony się na razie owym systemem oszczędzania, które niemiecka gwara parlamentarna zwykła oznaczać drastycznym słowem: das System der Drossungen.

Tak przedstawiają sytuację pesymiści, którzy nie wierzą, żeby wśród obecnych stosunków mógł jeszcze przyjść do skutku jakiś kompromis. Tymczasem mimo wszystko nie brak też i optymistów, którzy prorokują, że sesja potrwa jeszcze bardzo długo, że obstrukcja przeciw przedłożeniu uniwersyteckiemu wcale nie jest tak niebezpieczną, jak na pozór wygląda, że Włosi dostaną fakultet, a rząd podatki i że parlament po najdłuższem życiu zostanie w drugiej połowie lipca odroczone do jesieni. Nagłe zmiany i efektowne zwroty nie są jak wiadomo rzadkością w parlamencie austriackim, który już nieraz w podobnie rozpaczliwych położeniach, w ostatniej chwili potrafił się opamiętać. Więc też i teraz pogłoski o kom-

promisie, mającym na celu uniemożliwienie obstrukcji zasługują stanowczo na uwagę. W każdym razie należy się z tem liczyć, że normalne zakończenie sesji letniej jest conajmniej tak samo możliwe, jak jej przedwczesne zamknięcie.

Zatarg „Koła polskiego“ z rządem w sprawie kanałów i w ubiegłym tygodniu właściwie nie postąpił ani o krok w kierunku faktycznego załatwienia. Wypada tylko zanotować — nowy blamaż Koła, które ciągle z jednego bałamuctwa wpada w drugie. Oto przez cały tydzień rozprawiano z zapalem, godnym lepszej sprawy, o rokowaniach kompromisowych z rządem, aż ostatecznie się pokazało, że niema rokowań, bo niema jednego kompromisu, czyli ściślej mówiąc, godnego projektu kompromisowego. Nie da się zaprzeczyć, że były jakieś nieśmiałe próby sformułowania takiego projektu i że prezydent ministrów konferował w tej mierze z kilkoma polskimi członkami Izby panów, ale „propozycje“ rządowe tak były śmieszne, że przez Polaków zostały a limine odrzucone. Mimo wszystko wciąż bałamucono się w Kole jakimiś urojonymi rokowaniami i jakimś urojonym kompromisem. Nie dziw więc, że niechciano wprost dać temu wiary, kiedy się dowiedziano, że Bienerth w czwartek poto tylko zaprosił do siebie prezydium Koła, aby mu odczytał deklarację, którą imieniem rządu złożył minister handlu na posiedzeniu Izby panów i dodać do niej kilka słów objaśniających. Wyszło na jaw, że rząd dotychczas wcale nie opuścił stanowiska czystej negacyi i że cała akcja kompromisowa istniała jeno w fantazyi kilku „dobrze poinformowanych“ członków Koła...

Abstrahując jednak od tego „co było“, przyznać należy, że w ostatnich dniach poczęły się wyłaniać rozmaite projekty, które wskazują na to, że jeszcze nie cała kampania przegrana. Koło polskie na ostatnim poufnym posiedzeniu uchwaliło rezolucję, że Koło trwając nadal przy nabytych prawach kraju na podstawie ustawy z roku 1901, upoważnia prezydium do rokowań z rządem. A projekt, który ma służyć za podstawę tych rokowań byłby rzekomo ten, żeby podjęto budowę kanału łączącego Kraków z Dniestrem. Budowę prowadzić miałyby kraj a państwo miałyby się odpowiednią sumą przyczynić do kosztów budowy. Rzeczoznawcy twierdzą, że kanał ten krajowi przyniosłby większe korzyści, aniżeli kanał „Dunaj-Odra-Wisła“. Naturalnie cała sprawa musiałaby przedewszystkiem oprzeć się o sejm galicyjski, wobec czego uzyskanie pewną zwłokę, na której obecnie rządowi tak bardzo zależy. Gdyby się udało istotnie skierować rokowania z rządem do tego projektu, Koło znalazłoby może przecież wyjście z fatalnej sytuacji, w która się dostało dzięki swej niefortunnej polityce kanałowej.

Spectator.

Przed wyborem prezydenta Krakowa.

We środę 6 b. m. Rada krakowska ma dokonać wyboru prezydenta miasta. Właściwie wyboru nie będzie, będzie tylko zatwierdzenie wyboru z przed lat 6, bo dr. Leo niema dziś kontrkandydatów. W takich warunkach, jak obecnie, niema w Krakowie nikogo, nawet dr. Doboszyński, znany ze swoich ambicyj, nie ma apetytu na prezydenckie krzesło w Radzie m. Wśród członków Rady, nawet wśród konserwatystów, panuje jednomyślne przekonanie, że jedynym człowiekiem zdolnym do sprawowania dalej rządów w mieście, jest dr. Leo, którego przecież zasługi dla Krakowa są niepoślednie. Obywatelstwo krakowskie również sobie z tego zdaje jasno

JAN MICHALIK

CUKIERNIA LWOWSKA,

KRAJOWA FABRYKA CZEKOLADY, KAKAO,
 CUKRÓW DESEROWYCH WARSZAWSKICH.

Kraków, Floryańska L. 45.

POLECA

1/2 Kgr. CZEKOLADEK POMADEK Kor. 2:40.

1/2 Kgr. CZEKOLADEK SAMYCH „ 3 —

sprawę. Jeżeli jednak mimo to w sprawie tej zabieramy dziś głos, robimy to dlatego, bo uważamy, że należy przy tej okazji podnieść niektóre rzeczy, które pan prezydent, jak najprędzej w czyn wprowadzić powinien.

Dr. Leo wybrany będzie prezydentem jednomyślnie. Rada miasta zmanifestuje przy tem dla zasłużonego prezydenta swoje uznanie. Pan prezydent wygłosi zapewne znowu wielką mowę programową, której wszyscy radcy wysłuchają z nabożeństwem i nagrodzą oklaskami. Ceniemy zasługi p. prezydenta około utworzenia Wielkiego Krakowa, rozumiemy doskonale, że jest to jego jedyną zasługą, chodzi nam jednak o cały szereg drobniejszych, a nie mniej ważnych spraw, już dawniej obiecanych. Wiemy doskonale o tem, że właściwie cała gospodarka miejska spoczęła faktycznie na jednej tylko głowie prezydenta. Przyznał to zresztą w pokorze ducha radca Bandrowski na ostatnim posiedzeniu Rady.

Chcielibyśmy jednak by wykazać, że Rada w ten sposób postępować nie powinna i że sam Dr. Leo byłby tej Radzie wdzięczny, gdyby członkowie — aczkolwiek mu nie sprostają w inicjatywach — pomódz nadal zechcieli. Bo że prezydent wielu rzeczy nie dotrzymał, to jest winą Rady miejskiej po części. I dziś, przed wyborem prezydenta musimy Radzie miejskiej zwrócić uwagę, że tak dalej być nie powinno, że Rada powinna czuwać nad wykonaniem projektów prezydenta, który jest znakomitym inicjatorem i w zrealizowaniu ich powinna mu być pomocną.

Nasz p. prezydent jest politykiem zręcznym, więc o mowach niemiłych nie wspomni, albo je wspomni mimochodem. Obowiązkiem naszym jest więc zwrócić uwagę Radzie, by w czyn wprowadzono cały szereg spraw, które już w dawnych mowach programowych były wygłaszane.

Przedewszystkiem mamy na myśli reformę ordynacyi wyborczej do gminy. Pan prezydent tyle razy już o niej mówił, ale faktem jest, że komisya dla tej reformy zebrała się w ciągu 3 lat dwa razy i nie załatwiła nic. Ale to jest sprawa, którą prezydent powinien doprowadzić jaknajprędzej do końca.

Jest on przecie przewodniczącym subkomitetu reformy wyborczej do sejmu, niech w Krakowie, w miejscu swego działania, da przykład, jak tę reformę pojmuje i jak ją w czyn wprowadza.

Drugą, niesłyszanie ważną sprawą, choć na pozór drobną, jest sprawa wybudowania miejskiej cegielni. Obiecywał ją nam pan prezydent od 3 lat, a do dziś dnia sprawa znajduje się w sferze obiecanek. Pan prezydent brał udział w kongresie mieszkaniowym w Wiedniu, wie pewno, jaką klęską jest w Krakowie drożyzna mieszkań i wie, że powodem tej klęski jest w znacznej mierze drożyzna artykułów budowlanych. Miejska cegielnia może oddać miastu olbrzymie przysługi, a dla ludności przyniesie ulgę niesłychaną.

Trzecią sprawą jest sprawa wykupna tramwaju. Wiemy wszyscy, że dopóki tramwaj nie jest

W interesie własnego zdrowia
 powinien każdy żądać wszędzie tylko

Tutek cygaretowych
 z fabryki **RUDOLFA HERLICZKI** w Krakowie

Ostrzega się przed licznymi naśladownictwami. — Wzory i cenniki wysyła fabryka darmo i opłatnie.

Z dniem 21-go kwietnia b. r. została nowo otwarta
pierwszorzędna

Kawiarnia

mieszcząca się w **Rynku głównym L. 19**, nad han-
dlem W. P. Wentzla (dawniej Filia Banku Krajowego).

Łaskawemu poparciu P. T. Publiczności polecam się

Jan Mrożyński.

Ważne dla wyjeżdżających!

Ze względu na zbliżający się sezon kąpielowy urządziliśmy dla wygody wyjeżdżających
stację zamówień odbioru przesyłek u niżej wymienionych firm.

Wszelkie przesyłki odbieramy i wysyłamy w przeciągu 24 godzin na warunkach bardzo
przystępnych.

Uskuteczniamy również miejscowy jak i zamiejscowy przewóz mebli tudzież wszelkie
w zakres spedycji wchodzące zlecenia wraz z załatwieniem wszystkich formalności cłowych.
Przyjmujemy odpowiedzialność za punktualne i dokładne wykonanie przyjętych zobowiązań.

Zapewniając konkurencyjną niskie cen, polecamy się
Z poważaniem

Schamroth i Kohn, Biuro spedycyjne i przewóz mebli
ul. Kolejowa 6, Telef. 839.

R. Friedner, Mostowa.
R. Aleksandrowicz, Pl. Matejki.
W. Nehmer, Basztowa.
W. Rosenblum, Grodzka.
H. Kretschmer, Szewska.
S. Markowicz, Floryańska.
A. Liebeskind, Krupnicza.
Birbaum, św. Gertrudy.

Canger, Dietla.
Lichtig, Podgórze.
Z. Jakubowicz, Lubicz.
M. Ogieński, Karmelicka.
Zagrobska, Stawkowska.
Zawiliński i Chmura, św. Jana.
A. Fischgrund, skład papieru,
Stradom.

R. Schwimmer, Floryańska.
H. Eintracht, Pl. Dominikański.
H. Dunaj, Długa.
M. Tafler, skład papieru, Sta-
rowińska.
M. Feiner, Zielona.
W. Rypfel, Grodzka.
M. Schenker, Rynek.

F. & E. Zajaczek i Łankosz

Kraków, Rynek Linia A—B 47

na sezon obecny polecają w wielkim wyborze sukna,
sieraczki, najmodniejsze kamgarny, szewioty i korthy
własnego wyrobu oraz oryginalne angielskie na ubra-
nia męskie i kostyumy damskie. **Gotowe peleryny,**
koce na łóżka z sierści wielbłądziej, derki powozowe,
automobilowe i na konie.

Najczystsza wełna do watowania.

Filce dywanowe, flanele wstąpione i t. d.

Wszelkie zlecenia wykonują odwrotnie.

„Singer“

66

najnowsza
i najdosko-
nalsza
maszyna
do szycia.



„Singer“

maszyny

nabyć można
tylko
w naszych
składach.

PANIE

moga się czesać i nabywać po cenach
nader umiarkowanych starannie wy-
kończone warkocze, loki, grzywki,
podkładki, postęże i inne tym podob-
ne wyroby z włosów.

Zakład Fryzjerski, Floryańska 30
IGNACY BLAUFEDER.

Magazyn mebli

K. DUDZIĄKA

w Krakowie, Floryańska 36,

posiada na składzie urządzenia
pokoi od najskromniejszych do
najwspanialszych.

Wojciech Gigoń

Artyst. Zakład galanteryjno-introligatorski

w Krakowie, ul. Mikołajska 1. 6.

Absolwent wyższej szkoły zawodowej w Ham-
burgu z postępowaniem celującym, odznaczony w cza-
sie praktycznej pracy pierwszą nagrodą Muzeum
przemysł. w Krakowie, daje rękojmię, że powie-
rzone prace wykona ku zupełnemu zadowoleniu.

BAZAR KRAJOWY W KRAKOWIE

Rynek główny L. 20,

poleca wyroby koszykarskie, meble ogrodowe i werandowe. Kufry i walizki do podróży w wielkim wyborze.

MIĘDZYNARODOWE TRANSPORTY
DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY

Goldlust i Spółka

KRAKÓW, UL. LUBICZ L. 7.
Brody, Podwoleczyska, Czerniowce.

PRZEDSIĘBIORSTWO SKŁADÓW TOWAROWYCH
przewozu mebli wozami patentowanymi.

FILIE: Lwów, Sykstuska 26. — Szczakowa-Granica. — Nadbrzezie, przystań nad
Wisłą. — Radziwiłłów-Wołoczyska.

ZJEDNOCZONE AUSTRYACKIE AKC. TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ
przedtem Austro-Americana & „Fratellii Cosulich“ Jeneralna ajencja dla
Galicyi i Bukowiny
Telegramy: Goldlust. Telefonu Nr. 58.

Rymanów-Zdrój.

Frekwencja 3000 osób, położony nad poziomem morza 450 m. w powiecie sanockim w Galicyi, opodal od stacyi
kolejowej „Rymanów“, własność hr. Potockiego. Najobfitsza szczawa słono-alkaliczna, jod i brom zawie-
rająca, bogata w cenne składniki mineralne, ze źródołów „Tytusa“, „Klaudyi“ i „Celestyny“. „Klaudya“ za-
stępuje całkowicie niemieckie wody w Kissingen, mianowicie zdroje „Rakoczy“ i „Pandur“. Leczenie kąpielami mine-
ralnymi, rzecznicami, picciem wód, mięsieniem (massage), gimnastyką zwykłą i ortopedyczną i t. d.

Prócz lekarza zdrojowego, ordynuje kilku lekarzy.

Nowe, wzorowo i z komfortem urządzone łazienki, wygodne pomieszkania.

„AUTO“

Kraków, Plac Szczepański 2.

Wyłączne zastępstwo na Galicyę

Aust. Daimlera. Wszelkie przybory Automobilowe,
Pneumatyki, Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych: **Tennis,**
Piłka nożna, Hokej, Golf.

Sport turystyczny letni i zimowy.

Zygmunt ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trafikki),

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale.
Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.
Parasole. Rękawiczki. Pończochy.

Fabryczny skład wstążek i koronek.
Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrotnie.